APPVLEIUS libro De Asino IV.

Ad hoc anus subitior dicere eam sauiore iam vultu... bebat, quod malum fieret, vel quid repente possi... nio presse quietis lamentationes licentiosas refre...

Scribo haud dubia veritate, quid (malum) fieret. Ideo libro sexto primore:

Erant & falces & opera messorie, modus omnis, sed... Et passim iacentia, & veruria confusa.

Lego, & opera messorie mundus omnis. Mundus in muliebris tantum ornatus, sed cuiusvis rei p... & parata copia: vnde vulgatum loquendi gen... mundo esse, de eo quod in promptu & domi ad... num est, nec quarendum foris. Ita Plautus m... dum rusticum dixit pro hisdem rei rusticae in... mentis. Mercatore:

Multoperè in mundo rustico se exercitum.

Eodem libro:

Quo metu statim completo caelesti theatro pro sede... mi sedens procerus Iuppiter, sic enunciat: Dei con... pti Musarum albo.

Facillima correctio est, Musarum albo. Nocum et...

Ant. Mu
Varia Lec
LIII
28

libro significari libros magistratuum. ut igitur Ro-
mae in tabulas à censoribus referebantur, qui in se-
ctatum lecti, ideoque patres conscripti essent: ita deos
libros poëticos iocosisimè ait in albo Musarum cen-
suri; utpote qui commentum poëtarum sint. E di-
rectio Plauti locum emédandum censeo Perfa. Scæ-
ta, Veterem atque antiquum.

Si id fiat, ne isti faxim nusquam appareant,

Qui hic albo rete aliena oppugnant bona.

Rectius enim legetur, meo iudicio: *Qui hic aluo rete*
a. b. Caussidicos & forenses rabulas aluo tanquam
reti vii ait, & ut in hoc pisces iniguntur: ita in illam
bona eos aliis erepta obstrudere & consumere.

Idem Appuleius lib. VII.

Tuceta concimmat, apponit satule, se præcipuè poculis
crebris grandibusque singulos ingurgitat.

Lego, apponit satulle. Satulle est copiosè & affatim
satullare vetustè satiare est. Varro *περι αἰσθητικῶν*: Ne-
que in puluerè mythico coquam carnes quibus satullem cor-
pora ac fœnem ventris.

Eodem libro:

Totis ergo prolatis eruditisque rebus & nobis auro & ar-
gento ceterisque onustis.

Legendum, *erutisque rebus*. Eruerant res à latronibus
occultatas atque abditas.

Paullò pòst:

Puérque mihi præfectus imponitur. Omnibus quidem ille
puer deterrimus.

Vera scriptura, ut opinor, est: *Omnimodis q. i. p. teter-*
rimus. Et ita propemodum locum A. Gellij constituo
lib. II. cap. XII. Ex quibus latenter intelligas, non om-
nes modo diis exosos esse, qui in hac vita cum crummarum
varietate colluctantur. Corrige, non omnimodo.

Eodem

Eodem libro extremo:

Cui tandem vel ineptissimo persuadere possis, atrocitate istam culpa vacare: cum propugnare pedibus ceteris morsibus misello puero potueris.

*Lique mihi deierare, scribisse Appuleium: et remordicibus, & respexisse Plauti illud Aululariarum: *Asini me mordicibus scindant, boues incurfent cornibus.**

CAPVT XIV.

E Quintiliano macula aliquot sublata.

V s u m peruetusto M. Fabij libro, bene optimi & humanissimi viri Melchioris Hitcoppi scripto quidem eo vitiosissime; ex cuius tamen virgii multa bonae lectionis veluti vestigia sagaciter odoranti sese offerant. Argumento erunt pauca quaedam ex libri sexti proemio:

Te ne consulari nuper adoptione ad omnium spei horum patris admotum, te auunculo Praetori genero destinatum, te omnium spe Atticae eloquentiae candidatum, superstes parens tantum ad praenas, amissum.

Primis verbis melius ille, quem dixi, liber: *primus admotum.* Neque enim Quintilianus honoribus viri floruit; at adoptione consulari ait filium suum paullo ante quam moreretur in spei honorum admotum. Postea idem liber: *te omnium spe acutis eloquentiae candidatum.* Facilis erat emendatio, *spe ac votis: ac tunc correctores Atticam eloquentiam somniarunt.*

Paullo post:

Boni autem consulere nostrum laborem vel propter hoc certum est, quod in nullum iam proprium visum peruenimus: sed omnis haec cura ad alienos, ut alienum illis (si modo quid utile scribimus) spectat.

Ant. Mu
Varia Lec
LIII
25

vel propter hoc cecum est. Emendo, aequum est.
 itea, sed omnis haec curas alienas vtilis, si modo &c. Vn-
 haud difficulter elicui, quod verum arbitror: sed
 hac cura alienas vtilitates. Adicit deinde:

Nos miseri sicut facultates patrimonij nostri, ita hoc opus
 aliis preparamus, aliis relinquimus.

in ms. erat preparabamus. Suspicio scribisse Quin-
 tianum, properabamus. Certè elegantius non po-
 tuit. Catullus:

Cum Medi properare nouum mare. Plautus Casina:

Hanc tibi nunc veni minus grauate propero.

Properasse autem hos commentarios se non mo-
 stratis suae ait ipsemet hoc ipso proœmio non lon-
 ge ab initio.

CAPVT XV.

Pigmenta. Frumen siue rumen. Frunisci. Ruminari.
 Irrumare. Varronis fragmenta aliquot correcta: duo
 composita.

E VARRONIS Marcipore Nonius adducit, in
 Conscribillare:

Astrologi non sunt qui conscribillarunt pingentes calum.

Malim, pigmentis calum. Species intelligit animan-
 tiam, quas in caelo finxerunt Mathematici, pinxe-
 runt & pigmentis suis illustrarunt pictores.

In Optare:

Diogenes qui amicos qui iussus ab Alexandro rege, optare
 quid vellet, se facturum.

Corrigo, Diogenes Cynicus, qui. & mox: optare; quid-
 opt vellet, se facturum. Notum votum philosophi est,
 relatum à Plutarcho, ne sibi apicanti officeret Ale-
 xander.

In Of-

Dein mittit virile veretrum in flumen: offendit *Volurnio.*

Flagitiosa sententia est: sed scripsit tamen Varro, *in mittit virile veretrum in frumen.* Frumen siue *est pars colli qua esca denoratur, inquit Festus: de ducta frumisci & ruminari; etiam irrumare, quid sit me docere piget: hinc certè nimium Romani à Varrone explicatum est. Ex eiusdem Manii laudat Nonius in Altus, Prospiciens & Limus, lim cohesisse non dubito:*

Habe aptepositam alimoniam sedens, altus alieno cubo que post respiciens, neque ante prospiciens: sed intra limites culinae.

Acris obiurgatio desidiæ est: postremis verbis sum videtur ac. Oeni fabulam, qui obliquus torquet, & asinum spartum admordentem præcipua non abigit.

CAPVT XVI.

Escendere. Exscendere. Nervulis extendere. Cicero, Festus, Cacilius emendati.

ASSENTIOR doctissimis viris multa scribit M. Tullium more maiorum; hoc est, vetustè & mènè ad captum nostræ ætatis litteratorum: quorum libris nec vola neorestigium, quod dicitur, cum rum negligentia, rum bonam partem audacia correctorum. testem dabo locum ex Officiorum lib.

Conscribserunt communiter edictum cum poena atque dicio, constituerantque, ut omnes simul in rostra meridie descenderent.

Quid, malum, hoc nostri? in superiorem locum descendatur? nusquam factum reperies: & non

Ant. Mu
Varia Lec
LIII
28

huisse Ciceronem, quàm eundem hic scribisse, ut meridiam escenderent. qui dubitat, similem locum videat Oratione pro lege Manilia, siue; eadem est; de imperio Cn. Pompeij:

Et his temporibus non pudebat magistratus populi Romani in hunc ipsum locum ascendere.

Ubi liquidò habet liber scriptus, qui Coloniae in aede maxima publicitus seruat: *Et his temporibus nonne pudebat m. p. R. i. h. i. locum ascendere?* Et sensu & verbis longè melius & agitur de iisdem rostris. In eodem verbo saepe peccatum in Varrone De lingua Latina. nos exemplo vno contenti erimus **lib. III.**

Tertius gradus est, quo philosophia ascendens peruenit. In his reppererunt viri docti descendens. Scribe mea fide, *ascendens.* Addam locum Epistatomo, quem Priscianus adducit libro VII.

Si properas extende huc in meam nauem, ita celeris est.

Lego enim & hinc, *escende:* aut certè, *exscende.* nam in hoc verbo & Festi mutilatum locum corrigo. *Excedere, egredi.* vbi ms. *Coloniensis, Escendere: emendo, descendere.* Vt autem Cæcilij versu extendere migrare in alienum, ita suis sedibus emigrauit in Varronis *Satura* *de Logis*, apud Nonium *Nervias.*

Scientia doceat, quemadmodum in psalterio est, tendamus nervias.

Repono, *extendamus.* *Nervias extendere* est intendere siue concinnare fides. Hæc commodùm scribentiam, & communicatam cum amœnissimi ingenij iuvene Gabriele Rolandio, familiaris meo: cum animaduerti eodem modo ex Vaticano emendasse locum illum ex Officiis M. Muretum. Quid quæris? gaudium sum non mediocriter posse & nobis pro sententia excidere, quod doctis placeat.

CAPVT

CAPVT XVII.

Flectere comam. Prata. Candida. Trita. Colere. Eucylata multa in Martiale.

MARTIALIS libro II. Epigrammate XXXI.

Pectere te nolim, sed nec turbare capillos;

Splendida sit nolo, sordida nolo cutis.

liber scriptus, *Flectere*: rectè, si quid iudico, hoc intorquere calamistro. Ita libro sequente ex scriptis lego:

Bellus homo est, flexos qui digerit ordine crines,

Balsena qui semper cinnama semper olet.

Cincinnati capilli & calamistrati Martiali non cent, ut neque impexi & horridi: compositi & quod inter illa duo tamquam medium est, non placent.

Epigrammate XLVI.

Florida per varios ut pingitur Hybla colores,

Cum breue Sicaniæ ver populantur apes:

Sic tua compositis pellunt praela lacernis,

Sic micat innumeris arcula synthesisibus.

Atque vnam vestire tribum tua velleræ possunt,

Appula non vno quæ grege terra tulit.

Tu spectas hiemem succincti latus amici,

Prò scelus! & lateris frigora trita times.

Verfu tertio ms. *sepositis collucet prata lacernis.* mel omnino. Lacernæ sepositæ sunt impares, quæ trifumerentur: quarum affluentia copia subindicat multitudinem parium siue quottidianarum: & elegantiorum prata appellavit thecas, in quibus parata vestimentorum copia, ut in prato rustico graminum. Bene idem liber, *tua Candida possunt*: non ut vulgo *velleræ*. Candida absolute togæ candida sunt: *prata*

Ant. Mu
Varia Lec
LIII
28

quello inferius trita dixit pro veste depāni & attrita.

Pexatus pulchrè rides mea Zoile trita.

bellè lacernis, quæ vulgò pullæ erant, togas subii-
quæ albæ aut candidæ. Versus postremus,

Prò scelus! & lateris frigora trita times.

nonne habet, testibus libris veteribus & sententia.
Cum enim trita ita frequentarent, vt modò diximus:
neguissimè vocavit frigora trita vestes, quæ lacerae
vndique admitterent. Ita libro II.

Esse queror gelidâsque mihi tritâsque lacernas.

Latus pro sodali & Congerrone assiduo vsitavit &
libro VI.

Inter Baianas raptus puer occidit vndas

Entychus ille tuum Castrice dulce latus.

Hic tibi curarum socius, blandumque leuamen,

Hic amor, hic nostri vatis Alexis erat.

Epigrammate LV.

Vu te, Sexte, coli: volebam amare.